
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 8   del   13-01-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 12:25 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DEI CRITERI PER LA 
DEFINIZIONE DEL SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 60 DEL CCNL 2019/2021 DEL 16 LUGLIO 
2024



DELIBERA DI GIUNTA N.8 Del 13-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco e l’assessore Concettini Salvatore 
che partecipano da remoto, in modalità videochiamata WhatsApp mentre il Vicesindaco e il 
segretario comunale sono presenti in sede; 
 
PREMESSO: 

- che l’art. 60, c. 1, CCNL Dirigenti e Segretari Comunali 16 luglio 2024 dispone che la 
retribuzione di posizione del segretario comunale è erogata, in base alle classi 
demografiche degli enti, entro i valori minimi e massimi complessivi annui lordi per 
tredici mensilità riportati nella relativa tabella; 

- che il successivo comma 2 del medesimo art. 60 precisa che la determinazione del 
valore della retribuzione di posizione in oggetto è effettuata sulla base di specifici 
criteri di graduazione; 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 25 del 28/09/2019 con la quale è stata approvata la 
“Convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria Comunale ai sensi dell’art. 
30 D.Lgs 18/08/2000 n. 267), tra i comuni di Ripalimosani (capo-convenzione), Gambatesa e 
Tufara, con decorrenza 01.10.2019“; 
 
PRESO ATTO, dunque, della necessità di procedere all’approvazione di un sistema di 
pesatura adeguato per attribuire al segretario comunale l’importo della retribuzione di 
posizione coerente con gli incarichi affidati; 
 
CONSIDERATO che nel caso di segreteria convenzionata spetta al comune capofila 
l’approvazione dei criteri per la pesatura della posizione del segretario, tuttavia è necessario 
che gli stessi vengano approvati anche dagli altri enti, anche perché la segreteria associata 
potrebbe essere sciolta in qualsiasi momento;   
 
TENUTO CONTO che i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, come elencati 
nel CCNL, sono i seguenti: 

- complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101, CCNL 17.12.2020 in 
relazione al contesto organizzativo; 

- b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti 
sulle responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la 
partecipazione a organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico e 
organizzativo, anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a 
difficoltà socio-economiche. 

 
APPURATO che l’art. 34, lett. a), CCNL 16.07.2024 prescrive, con riferimento ai soli enti 
nei quali è presente la Dirigenza, che i criteri per la definizione del sistema di graduazione 
della retribuzione di posizione siano oggetto di Confronto sindacale;   
 
PRESO ATTO dell’orientamento applicativo ARAN AFL-78, a tenore del quale: “Nei soli 
enti nei quali è presente la Dirigenza i criteri per la definizione del sistema di graduazione 



DELIBERA DI GIUNTA N.8 Del 13-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

della retribuzione di posizione sono oggetto di Confronto, come previsto dall’art. 34, lett. a) 
del CCNL 16.07.2024. Negli enti in cui non vi sono dirigenti, la predeterminazione dei criteri 
non è oggetto di alcuna forma di relazione sindacale”; 
VERIFICATO che in questo ente non è presente la dirigenza e pertanto non è risultato 
necessario attivare il confronto sindacale;  
 
PRECISATO che l’importo che deriva dalla pesatura in parola è soggetto al limite 
complessivo del salario accessorio ex art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017; 

VISTI: 

- il TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per quanto motivato in premessa, alla quale espressamente si rinvia, il 
REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DEI CRITERI PER LA DEFINIZIONE 
DEL SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti saranno definite le modalità di riparto dei 
relativi oneri, tenendo conto dei limiti di spesa previsti dall’art.23, comma 2 del D.Lgs 
267/000. 
 
Successivamente, constatata l’urgenza di dare immediata attuazione a quanto in questa sede 
deliberato, con separata e unanime votazione, 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 
4, TUEL. 
 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.8 Del 13-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 454   del   20-01-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 20-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 54 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 20-01-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
13-01-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 13-01-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


